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MERKITTÄVÄT OPPIMISKOKEMUKSET
RAKENTAVAT MINUUTTA

PAULIINA MERIKIVI (2003).
Matkalla kohti omaa itseä.
Merkittävät oppimiskoke-
mukset naisten subjektivitee-
tin rakentajina. Tampereen
yliopiston kasvatustieteiden
laitoksen julkaisusarja A 62.

Tampereen yliopiston kasva-
tustieteiden laitoksen tapana on
ollut vuosittain julkaista laitos-
sarjassaan ansioituneen pro
gradu-tutkielman pohjalta työs-
tetty tutkimusraportti. Vuonna
2003 kunnian sai Pauliina Meri-
kivi, joka tarkastelee tutkimuk-
sessaan merkittävien oppimis-
kokemuksien ja minuuden ra-
kentumisen vuorovaikutusta
aikuisen naisen elämänkulussa.
Merikivi hakee tutkimukses-
saan vastauksia kysymyksiin,
millaisia merkittäviä oppimisko-
kemuksia tutkimukseen osallis-
tuneet naiset kokevat läpikäy-
neensä elämässään ja miten mi-
nuus hahmottuu näiden oppi-
miskokemuksien kautta. Tutki-
ja lähestyy aihetta fenomenolo-
gian, sosiaalisen konstruktio-
nismin ja feministisen tutkimuk-
sen näkökulmia yhdistellen.
Tällä yhdistelmällä hän pyrkii
jäsentämään merkitysten raken-
tumisen yhtäaikaista yhteisöl-
listä ja yksilöllistä luonnetta
sekä minuuden rakentumisen
sukupuolistuneisuutta.

Tutkimuksen aineisto koos-
tuu neljän 46–66-vuotiaan nai-
sen elämäkertahaastatteluista ja
naisten piirtämistä vapaamuo-
toisista elämänkulkukuvioista.
Elämänkulkukuvioita käytetään
lähinnä haastattelun työväli-
neenä, joten haastattelut muo-
dostavat tutkimuksen varsinai-

sen aineiston. Tutkija halusi tie-
toisesti valita haastateltavik-
seen elämänpuitteiltaan erilaisia
naisia. Niinpä aineistossa on
mukana invalidin, kuvataiteili-
jan, urallaan korkealle edenneen
ja yhteiskunnallisesti aktiivisen
sekä asiakaspalvelutehtävissä
toimivan naisen elämänkerto-
mukset.

MINÄ ELETTYNÄ JA
TOIMINNALLISENA
PROSESSINA
Oppimista tutkimuksessa lähes-
tytään Jack Mezirowin ajatuk-
siin tukeutuen. Minuuden ra-
kentumista puolestaan jäsenne-
tään subjektiviteetti-käsitteen
kautta. Subjektiviteetin Meriki-
vi määrittelee fenomenologises-
ti elettynä kokemuksena: henki-
lön kokemushistoriana materi-
aalisine ja kulttuurisine kiinnik-
keineen. Elämänsä aikana hen-
kilö tulee kiinnittyneeksi ja kiin-
nitetyksi tiettyihin paikkoihin ja
niissä mahdollistuviin toimi-
juuksiin eli subjektipositioihin.
Henkilö kiintyy joihinkin sub-
jektipositioihin enemmän kuin
toisiin. Henkilö siis mieltää joi-
denkin positioiden sisältämät
merkitykset itselleen tärkeäm-
miksi kuin toisten positioiden.
Kiintyminen motivoi henkilöä
investoimaan yhä uudelleen
tiettyihin positioihin, jolloin jos-
takin positiosta tulee minuuden
johtomotiivi. Näin ollen koke-
muksellisesti subjektiviteetista
tulee tietynlainen ja jatkuva,
mutta ei kuitenkaan pysyvä, sil-
lä minän johtomotiivi vaihtelee
elämän aikana.

Kiinnittymisestä, kiintymi-
sestä ja investoinnista rakentuu

subjektiviteetin toiminnallinen
jatkuvuus, jota Merikivi kutsuu
toiminnan tyyliksi. Kertoessaan
elämästään henkilö ilmaisee
orientaatiotaan, arvojaan ja pää-
määriään eli suhdettaan erilai-
siin asioihin. Merikiven analyy-
sin lähtökohdaksi asettuu pyr-
kimys jäljittää subjektiviteettia
naisten elämänkertomuksista
suhteiden ja toiminnan tyylien
kautta.

IKÄSIDONNAISET TYYLIT
– ITSESTÄÄN SELVÄ JA
REFLEKTOIVA TOIMIJUUS
Analyysiaan Merikivi pohjus-
taa kertomalla kunkin haastatte-
lemansa naisen elämäntarinat.
Näitä elämäkerrallisia konteks-
teja vasten hän erottelee nais-
ten merkittäviä oppimiskoke-
muksia. Naisten nimeämistä
merkittävimmistä oppimiskoke-
muksista suurin osa oli peräisin
arkielämän konteksteista. Oppi-
miskokemukset koskivat niin
tietojen ja taitojen oppimista,
arvojen muutosta kuin oman it-
sen ja elämän pohtimista. Mezi-
rowin ajatuksia hyödyntäen
Merikivi jaottelee naisten oppi-
miskokemukset minän merkityk-
siä uusintaviin ja uudistaviin.
Merikivi tekee huomion, että iäl-
lä on merkitystä sille, rakentuu-
ko toimijalle uusintava vai uu-
distava suhde kokemuksiinsa.
Vanhimmat haastatelluista eivät
joko tiedostaneet oppimiskoke-
muksiaan tai ne olivat merkitys-
rakenteita uusintavia. Nuorem-
pien naisten merkittävissä op-
pimiskokemuksissa oli mukana
lisäksi emansipatorista eli mer-
kitysrakenteita uudistavaa op-
pimista.
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Merkittävien oppimiskoke-
musten kautta Merikivi hahmot-
taa kaksi ikään sidonnaista toi-
minnan tyyliä: itsestään selvän
ja reflektoivan toimijuuden.
Vanhempien naisten tyyliä ku-
vastava itsestään selvä toimi-
juus liittyy siihen, että elämää
on eletty sellaisena kuin se
eteen on tullut eikä itseä tai ko-
kemuksia ole juurikaan pysäh-
dytty pohtimaan. Subjektivi-
teetti kyllä muuntuu elämän ai-
kana, mutta kokemuksia tulki-
taan totutuista näkökulmista,
jolloin vahvistetaan olemassa
olevia minän merkityksiä. Ref-
lektoivaa toimijuutta puoles-
taan kuvastaa emansipatori-
suus: halu aukikeriä omaa itseä,
kokemuksia ja niihin latautuvia
merkityksiä sekä rakentaa niitä
edelleen uudella tavalla.

Toimijuus itsestään selvänä
tai reflektoivana vaikuttaa myös
naisena olemisen tapaan. Itses-
tään selvässä toimijuudessa ei
omaa naiseutta juurikaan poh-
dittu, kun taas reflektoivassa
toimijuudessa se oli keskeinen
osa minuuden rakentamisen
prosessia. Haastateltujen nais-
ten elämänsä aikana kokemat
oppimisen paikat siis joko vah-
vistavat olemassa olevia suku-
puolistuneelle minuudelle an-
nettuja merkityksiä tai herättä-
vät reflektoimaan minuutta ja
jäsentämään sitä uudella taval-
la.

Mezirowin uudistavan oppi-
misen teorian käyttö tuntuu
ajoittain häiritsevän kategori-
selta ja analyysia kapeuttaval-
ta. Teoria ei täysin tavoita nais-
ten oppimisprosessien moni-
ulotteisuutta. Tutkija tosin
myöntää tämän myös itse. Me-
rikiven tutkimusta vaivaa myös
kasvatustieteilijöiden helma-
synti: oppimisen näkeminen
sielläkin, missä sitä ei ihmisten

itsensä mielestä ole. Eräs haas-
tateltavista purkaa mietteitään
tutkijalle seuraavasti: ”Kuule
elämää on menty vaan. Kuule
sitä on eletty, en mä sitä minään
kokemuksena pidä. (…) [M]itä
helvetin oppimista siinä on?”.
Ehkä ongelmasta olisi selvitty
osin sillä, että haastatteluissa
olisi keskusteltu siitä, mitä
haastateltavat ylipäänsä ym-
märtävät oppimisella ja koke-
muksella sekä mikä tekee josta-
kin kokemuksesta merkittävän
ja opin ottamisen arvoisen.
Ehkä näin on tehtykin, mutta se
ei jostain syystä välity lukijal-
le.

MINNE JÄI SUKUPUOLI?
Merikiven työ on erityisen an-
sioitunut pro gradu-tutkielmak-
si, vaikkakin tulkinnoissaan ja
johtopäätöksissään tutkija oli-
si voinut mennä aavistuksen
verran pidemmälle. Erityisesti
sukupuolen analyysi jää varsin
ohueksi. Nyt sukupuoli määrit-
tyy lähinnä itsestään selvänä
biologisena kategoriana, joka
yhdistää tutkimushenkilöitä
naisina ja erottaa heidät miehis-
tä. Mielenkiintoista olisikin ol-
lut selvittää enemmän sitä, mi-
ten esimerkiksi ikä, ruumiin kun-
to ja ammatillinen status teke-
vät eroja naisten välille. Tähän
niin aineisto kuin subjektivitee-
tin käsitekin olisi antanut hyvät
mahdollisuudet. Merikiven
määritellessä subjektiviteettia
elettynä kokemuksena tarkoit-

taa se ymmärtääkseni sitä, että
subjektiviteetilla on tietty men-
neisyys, joka on jo kiinnittänyt
minuuden johonkin. Tällöin pai-
kat, joissa henkilö toimii, eivät
ole mitä tahansa positioita,
vaan tiettyjä: sellaisia, jotka tiet-
ty henkilö on elänyt ja joihin
juuri hänellä on ollut pääsy.
Tähän elämiseen ja pääsyyn
vaikuttaa mielestäni keskeises-
ti esimerkiksi se, onko henkilö
elänyt elämänsä liikuntarajoit-
teisena vai ei.

Merikiven tutkimus on tu-
tustumisen arvoinen niin aikuis-
kasvatuksen opiskelijoille, tut-
kijoille kuin kouluttajillekin. En-
sinnäkin se on sitä siitä syystä,
että tutkimus asettuu vastapai-
noksi sille kasvatustieteellisel-
le tutkimukselle, joka keskittyy
siihen, miten opetuksella ja kou-
lutuksella voidaan vaikuttaa ih-
miseen ja hänen minuutensa ra-
kentumiseen. Merikivi pyrkiikin
siirtämään huomiota siihen, mi-
ten ihmiset itse jäsentävät op-
pimistaan ja antavat sille merki-
tyksiä niissä puitteissa, jotka
yhteiskunta-, kulttuuri- ja kou-
lutusrakenteet tarjoavat. Toi-
seksi Merikiven tutkimuksessa
otetaan tarkastelukontekstiksi
naisten koko elämänkulku ja
näin ollen oppimistakaan ei tar-
kastella vain formaalina, vaan
elämänlaajuisena. Kolmanneksi
tutkimus tuo aikuiskasvatuk-
seen

Hanna Ojala
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